
ditais SEXTA-FEIRA
18 de Março de 2022 - Edição nº 1714

Correio do CidadãoE
 
 
 
 
 
 

 

- IVAIPORÃ CIS 

 

Rua Professora Diva Proença, 500 – Centro, Ivaiporã – PR CEP: 86.870.000 
Fone: (43) 3472-0649 e 3472-1795 – e-mail: licitacaocisivaipora@hotmail.com 

 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 45/2022 

 
 

MODALIDADE: INEXIGIBILIDADE Nº 40/2022 
 
 
 

CONTRATANTE: CIS - CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE 
 
 
CONTRATADA: POMIM MARQUES LABORATÓRIOS CLINICOS EIRELI- ME  
 
 
OBJETO: CREDENCIAMENTO PESSOAS JURÍDICA PARA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇO DA ÁREA DA SAÚDE PARA ATENDIMENTO DO SISTEMA ÚNICO DE 
SAÚDE (SUS) 
 
 
VALOR TOTAL: R$ 129.840,00 (cento e vinte e nove mil, oitocentos e quarenta 
reais). 
 
 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
 
 
02.001.10.122.0002.2.005.3.3.90.39.00.00. - 1496 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA 
 
 
 

 
 
   
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 31 de dezembro de 2022. 

 

DATA DA ASSINATURA: 17 de março de 2022. 
 
 
 
 

Ivaiporã, 17 de março de 2022. 
. 
 
 
 

  _____________________                                       ____________________________                                                 
CLODOALDO FERNANDES DOS SANTOS          GUILHERME L. POMIM MARQUES 
     PRESIDENTE DO CIS                                                     REPRESENTANTE LEGAL 

 
 
 
 
 
 

 

- IVAIPORÃ CIS 

 

Rua Professora Diva Proença, 500 – Centro, Ivaiporã – PR CEP: 86.870.000 
Fone: (43) 3472-0649 e 3472-1795 – e-mail: licitacaocisivaipora@hotmail.com 

 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 46/2022 

 
 

MODALIDADE: INEXIGIBILIDADE Nº 41/2022 
 
 
 

CONTRATANTE: CIS - CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE 
 
 
CONTRATADA: LABORATORIO CENTRAL DE IVAIPORA LTDA - EPP   
 
 
OBJETO: CREDENCIAMENTO PESSOAS JURÍDICA PARA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇO DA ÁREA DA SAÚDE PARA ATENDIMENTO DO SISTEMA ÚNICO DE 
SAÚDE (SUS) 
 
 
VALOR TOTAL: R$ 141.507,00 (cento e quarenta e um mil, quinhentos e sete 
reais). 
 
 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
 
02.001.10.122.0002.2.005.3.3.90.39.00.00. - 1496 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA 
 
  

 
 
   
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 31 de dezembro de 2022. 

 

DATA DA ASSINATURA: 17 de março de 2022. 
 
 
 
 

Ivaiporã, 17 de março de 2022. 
. 
 
 
 

  _____________________                                       ____________________________                                                 
CLODOALDO FERNANDES DOS SANTOS                FERNANDO FURTADO COSTA 
     PRESIDENTE DO CIS                                                     REPRESENTANTE LEGAL 

 
 
 
 
 
 

 

- IVAIPORÃ CIS 

 

Rua Professora Diva Proença, 500 – Centro, Ivaiporã – PR CEP: 86.870.000 
Fone: (43) 3472-0649 e 3472-1795 – e-mail: licitacaocisivaipora@hotmail.com 

 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 47/2022 

 
 

MODALIDADE: INEXIGIBILIDADE Nº 42/2022 
 
 
 

CONTRATANTE: CIS - CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE 
 
 
CONTRATADA: LABI-LABORATORIO DE ANALISES CLINICAS DE IVAIPORÃ 
LTDA  
 
 
OBJETO: CREDENCIAMENTO PESSOAS JURÍDICA PARA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇO DA ÁREA DA SAÚDE PARA ATENDIMENTO DO SISTEMA ÚNICO DE 
SAÚDE (SUS) 
 
 
VALOR TOTAL: R$ 313.860,00 (trezentos e treze mil, oitocentos e sessenta reais). 
 
 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
 
02.001.10.122.0002.2.005.3.3.90.39.00.00. - 1496 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA 
 
  

 
 
   
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 31 de dezembro de 2022. 

 

DATA DA ASSINATURA: 17 de março de 2022. 
 
 
 
 

Ivaiporã, 17 de março de 2022. 
. 
 
 
 

  _____________________                                       ____________________________                                                 
CLODOALDO FERNANDES DOS SANTOS       MARISA DO R. BATISTA BONIFACIO 
     PRESIDENTE DO CIS                                                     REPRESENTANTE LEGAL 

 
 
 
 
 
 

 

- IVAIPORÃ CIS 

 

Rua Professora Diva Proença, 500 – Centro, Ivaiporã – PR CEP: 86.870.000 
Fone: (43) 3472-0649 e 3472-1795 – e-mail: licitacaocisivaipora@hotmail.com 

 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 48/2022 

 
 

MODALIDADE: INEXIGIBILIDADE Nº 43/2022 
 
 
 

CONTRATANTE: CIS - CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE 
 
 
CONTRATADA: AMADO & PEGORARO LTDA  
 
 
OBJETO: em CREDENCIAMENTO PESSOAS JURÍDICA PARA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇO DA ÁREA DA SAÚDE PARA ATENDIMENTO DO SISTEMA ÚNICO DE 
SAÚDE (SUS) 
 
 
VALOR TOTAL: R$ 14.618,88 (quatorze mil, seiscentos e dezoito reais e oitenta e 
oito centavos). 
 
 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
 
02.001.10.122.0002.2.005.3.3.90.39.00.00. - 1496 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA 
 
 
 
  

 
 
   
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 31 de dezembro de 2022. 

 

DATA DA ASSINATURA: 17 de março de 2022. 
 
 
 
 

Ivaiporã, 17 de março de 2022. 
. 
 
 
 

  _____________________                                       ____________________________                                                 
CLODOALDO FERNANDES DOS SANTOS                  IRACI SALETE PEGORARO 
     PRESIDENTE DO CIS                                                     REPRESENTANTE LEGAL 

 
 
 
 
 
 

 

- IVAIPORÃ CIS 

 

Rua Professora Diva Proença, 500 – Centro, Ivaiporã – PR CEP: 86.870.000 
Fone: (43) 3472-0649 e 3472-1795 – e-mail: licitacaocisivaipora@hotmail.com 

 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 49/2022 

 
 

MODALIDADE: INEXIGIBILIDADE Nº 44/2022 
 
 
 

CONTRATANTE: CIS - CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE 
 
 
CONTRATADA: LAB. MODELO DE ANALISES CLIN. S/C LTDA  
 
 
OBJETO: CREDENCIAMENTO PESSOAS JURÍDICA PARA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇO DA ÁREA DA SAÚDE PARA ATENDIMENTO DO SISTEMA ÚNICO DE 
SAÚDE (SUS) 
 
 
VALOR TOTAL: R$ 528.292,80 (quinhentos e vinte e oito mil, duzentos e noventa 
e dois reais e oitenta centavos). 
 
 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
 
 
02.001.10.122.0002.2.005.3.3.90.39.00.00. - 1496 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA 
 
 
 
  

 
 
   
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 31 de dezembro de 2022. 

 

DATA DA ASSINATURA: 17 de março de 2022. 
 
 
 
 

Ivaiporã, 17 de março de 2022. 
. 
 
 
 

  _____________________                                       ____________________________                                                 
CLODOALDO FERNANDES DOS SANTOS                       CELSO FLAVIO SIMÕES 
     PRESIDENTE DO CIS                                                     REPRESENTANTE LEGAL 

 
 
 
 
 
 

 

- IVAIPORÃ CIS 

 

Rua Professora Diva Proença, 500 – Centro, Ivaiporã – PR CEP: 86.870.000 
Fone: (43) 3472-0649 e 3472-1795 – e-mail: licitacaocisivaipora@hotmail.com 

 
 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 50/2022 
 
 

MODALIDADE: INEXIGIBILIDADE Nº 45/2022 
 
 
 

CONTRATANTE: CIS - CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE 
 
 
CONTRATADA: LEDA CASSIA WILLEMANN MACHADO CLINICA MÉDICA EIRELI  
 
 
OBJETO: CREDENCIAMENTO DE PESSOA JURIDICA NA AREA DA SAUDE, 
CONFORME CHAMAMENTO PUBLICO Nº 01/2022, NA ESPECIALIDADE DE 
ORTOPEDIA E TRAUMATOLOGIA 
 
 
VALOR TOTAL: R$ 129.600,00 (cento e vinte e nove mil e seiscentos reais). 
 
 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
 
 
02.003.10.302.0002.2.010.3.3.90.39.00.00. - 1001 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA 
 
 
  

 
 
   
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 31 de dezembro de 2022. 

 

DATA DA ASSINATURA: 17 de março de 2022. 
 
 
 
 

Ivaiporã, 17 de março de 2022. 
. 
 
 
 

  _____________________                                       ____________________________                                                 
CLODOALDO FERNANDES DOS SANTOS            LEDA C. WILLEMANN MACHADO 
     PRESIDENTE DO CIS                                                     REPRESENTANTE LEGAL 



SEXTA-FEIRA
18 de Março de 2022 - Edição nº 1714Editais2 Correio do Cidadão

 
 
 
 
 
 

 

- IVAIPORÃ CIS 

 

Rua Professora Diva Proença, 500 – Centro, Ivaiporã – PR CEP: 86.870.000 
Fone: (43) 3472-0649 e 3472-1795 – e-mail: licitacaocisivaipora@hotmail.com 

 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 54/2022 

 
 

MODALIDADE: INEXIGIBILIDADE Nº 49/2022 
 
 
 

CONTRATANTE: CIS - CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE 
 
 
CONTRATADA: INSTITUTO DO RIM DE IVAIPORA S/C LTDA.  
 
 
OBJETO: CREDENCIAMENTO DE PESSOAS JURÍDICAS PARA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇO PROFISSIONAL NA ÁREA DA SAÚDE, A SEREM REALIZADOS DE 
ACORDO COM A NECESSIDADE DO QUALICIS, CONFORME CHAMAMENTO 
PUBLICO Nº02/2022 
 
 
VALOR TOTAL: R$ 5.760,00 (cinco mil, setecentos e sessenta reais). 
 
 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
 
 
02.001.10.302.0002.1.017.3.3.90.39.00.00. - 312 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA 
  
 
 
   
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 31 de dezembro de 2022. 

 

DATA DA ASSINATURA: 17 de março de 2022. 
 
 
 
 

Ivaiporã, 17 de março de 2022. 
. 
 
 
 

  _____________________                                            _____________________________                                                 
   CLODOALDO FERNANDES DOS SANTOS                 SUELI R. DOS SANTOS GEVERT 
     PRESIDENTE DO CIS                                                          REPRESENTANTE LEGAL 
 
 

 
 
 
 
 
 

 

- IVAIPORÃ CIS 

 

Rua Professora Diva Proença, 500 – Centro, Ivaiporã – PR CEP: 86.870.000 
Fone: (43) 3472-0649 e 3472-1795 – e-mail: licitacaocisivaipora@hotmail.com 

 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 55/2022 

 
 

MODALIDADE: INEXIGIBILIDADE Nº 50/2022 
 
 
 

CONTRATANTE: CIS - CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE 
 
 
CONTRATADA: UNESVI UNIÃO DE ENSINO SUPERIOR DO VALE DO IVAÍ 
LTDA  
 
 
OBJETO: CREDENCIAMENTO PESSOAS JURÍDICA PARA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇO DA ÁREA DA SAÚDE PARA ATENDIMENTO DO SISTEMA ÚNICO DE 
SAÚDE (SUS) 
 
 
VALOR TOTAL: R$ 34.992,00 (trinta e quatro mil, novecentos e noventa e dois 
reais). 
 
 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
 
02.001.10.122.0002.2.005.3.3.90.39.00.00. - 1496 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA 
 
  

 
 
   
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 31 de dezembro de 2022. 

 

DATA DA ASSINATURA: 17 de março de 2022. 
 
 
 
 

Ivaiporã, 17 de março de 2022. 
. 
 
 
 

  _____________________                                       ____________________________                                                 
CLODOALDO FERNANDES DOS SANTOS              MARA C. GARCIA D. DA COSTA 
     PRESIDENTE DO CIS                                                     REPRESENTANTE LEGAL 

 
 
 
 
 
 

 

 
 

- IVAIPORÃ CIS 

  

Rua Professora Diva Proença, 500 – Centro, Ivaiporã – PR CEP: 86.870.000 
Fone: (43) 3472-0649 e 3472-1795 – e-mail: licitacaocisivaipora@hotmail.com 

GABINETE DO PREFEITO 

RATIFICAÇÃO 

 
PROCEDIMENTO DE LICITAÇÃO Nº 56/2022 
Inexigibilidade Nº 49/2022 
 
OBJETO: CREDENCIAMENTO DE PESSOAS JURÍDICAS PARA PRESTAÇÃO DE 

SERVIÇO PROFISSIONAL NA ÁREA DA SAÚDE, A SEREM REALIZADOS DE 

ACORDO COM A NECESSIDADE DO QUALICIS, CONFORME CHAMAMENTO 

PUBLICO Nº02/2022 

Tendo em vista que a documentação referente à Inexigibilidade n° 49/2022 atende a todos 

os requisitos do artigo 25, inciso I, da Lei 8.666/93; 

Considerando o parecer jurídico, o qual foi favorável a homologação da presente 
Inexigibilidade; 

 
Com efeito, RATIFICO todas as formalidades legais e autorizo a Inexigibilidade n° 

49/2022, para a contratação dos serviços supramencionado, com a empresa INSTITUTO 

DO RIM DE IVAIPORA S/C LTDA., inscrita no CNPJ/MF sob o nº 80.907.066/0001-07, 

no valor de R$ 5.760,00 (cinco mil, setecentos e sessenta reais). 

 
PUBLIQUE-SE 

 
 

Ivaiporã-PR, 16 de março de 2022. 
 

 
 

 
CLODOALDO FERNANDES DOS SANTOS 

PRESIDENTE 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 
 
 
 

 

- IVAIPORÃ CIS 

 

Rua Professora Diva Proença, 500 – Centro, Ivaiporã – PR CEP: 86.870.000 
Fone: (43) 3472-0649 e 3472-1795 – e-mail: licitacaocisivaipora@hotmail.com 

 
 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 51/2022 
 
 

MODALIDADE: INEXIGIBILIDADE Nº 46/2022 
 
 
 

CONTRATANTE: CIS - CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE 
 
 
CONTRATADA: SANTOS E ANUNZIATO SERVIÇOS MEDICOS LTDA  
 
 
OBJETO: CREDENCIAMENTO DE PESSOA JURIDICA NA AREA DA SAUDE, 
CONFORME CHAMAMENTO PUBLICO Nº 01/2022, NA ESPECIALIDADE DE 
GASTROENTEROLOGIA 
 
 
VALOR TOTAL: R$ 8.640,00 (oito mil, seiscentos e quarenta reais). 
 
 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
 
02.003.10.302.0002.2.010.3.3.90.39.00.00. - 1001 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA 
 
 
 
 
  

 
 
   
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 31 de dezembro de 2022. 

 

DATA DA ASSINATURA: 17 de março de 2022. 
 
 
 

Ivaiporã, 17 de março de 2022. 
. 
 
 
 

  _____________________                                       ____________________________                                                 
CLODOALDO FERNANDES DOS SANTOS             DANIELE A. OGG DE S.SANTOS 
     PRESIDENTE DO CIS                                                     REPRESENTANTE LEGAL 

 
 
 
 
 
 

 

- IVAIPORÃ CIS 

 

Rua Professora Diva Proença, 500 – Centro, Ivaiporã – PR CEP: 86.870.000 
Fone: (43) 3472-0649 e 3472-1795 – e-mail: licitacaocisivaipora@hotmail.com 

 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 52/2022 

 
 

MODALIDADE: INEXIGIBILIDADE Nº 47/2022 
 
 
 

CONTRATANTE: CIS - CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE 
 
 
CONTRATADA: RAFAEL KOJI TOMIYOSHI - CLINICA MEDICA  
 
 
OBJETO: CREDENCIAMENTO DE PESSOA JURIDICA NA AREA DA SAUDE, 
CONFORME CHAMAMENTO PUBLICO Nº 01/2022, NA ESPECIALIDADE DE 
GINECOLOGIA/OBSTETRICIA 
 
 
VALOR TOTAL: R$ 382.475,76 (trezentos e oitenta e dois mil, quatrocentos e 
setenta e cinco reais e setenta e seis centavos). 
 
 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
 
 
02.003.10.302.0002.2.010.3.3.90.39.00.00. - 1001 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA 
 
 
  

 
 
   
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 31 de dezembro de 2022. 

 

DATA DA ASSINATURA: 17 de março de 2022. 
 
 
 
 

Ivaiporã, 17 de março de 2022. 
. 
 
 
 

  _____________________                                       ____________________________                                                 
CLODOALDO FERNANDES DOS SANTOS                      RAFAEL KOJI TOMIYOSHI 
     PRESIDENTE DO CIS                                                     REPRESENTANTE LEGAL 

 
 
 
 
 
 

 

- IVAIPORÃ CIS 

 

Rua Professora Diva Proença, 500 – Centro, Ivaiporã – PR CEP: 86.870.000 
Fone: (43) 3472-0649 e 3472-1795 – e-mail: licitacaocisivaipora@hotmail.com 

 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 53/2022 

 
 

MODALIDADE: INEXIGIBILIDADE Nº 48/2022 
 
 
 

CONTRATANTE: CIS - CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE 
 
 
CONTRATADA: INSTITUTO DO RIM DE IVAIPORA S/C LTDA.  
 
 
OBJETO: CREDENCIAMENTO DE PESSOA JURIDICA NA AREA DA SAUDE, 
CONFORME CHAMAMENTO PUBLICO Nº 01/2022, NA ESPECIALIDADE DE 
NEFROLOGIA E UROLOGIA 
 
 
VALOR TOTAL: R$ 120.000,00 (cento e vinte mil reais). 
 
 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
 
 
02.003.10.302.0002.2.010.3.3.90.39.00.00. - 1001 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA 
  

 
 
   
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 31 de dezembro de 2022. 

 

DATA DA ASSINATURA: 17 de março de 2022. 
 
 
 
 

Ivaiporã, 17 de março de 2022. 
. 
 
 
 

  _____________________                                       ____________________________                                                 
CLODOALDO FERNANDES DOS SANTOS             SUELI R. DOS SANTOS GEVERT 
     PRESIDENTE DO CIS                                                     REPRESENTANTE LEGAL 



SEXTA-FEIRA
18 de Março de 2022 - Edição nº 1714 Editais3Correio do Cidadão

 
 
 
 
 
 

 

 
 

- IVAIPORÃ CIS 

  

Rua Professora Diva Proença, 500 – Centro, Ivaiporã – PR CEP: 86.870.000 
Fone: (43) 3472-0649 e 3472-1795 – e-mail: licitacaocisivaipora@hotmail.com 

GABINETE DO PREFEITO 

RATIFICAÇÃO 

 
PROCEDIMENTO DE LICITAÇÃO Nº 57/2022 
Inexigibilidade Nº 50/2022 
 
OBJETO: CREDENCIAMENTO PESSOAS JURÍDICA PARA PRESTAÇÃO DE 

SERVIÇO DA ÁREA DA SAÚDE PARA ATENDIMENTO DO SISTEMA ÚNICO DE 

SAÚDE (SUS) 

Tendo em vista que a documentação referente à Inexigibilidade n° 50/2022 atende a todos 

os requisitos do artigo 25, inciso I, da Lei 8.666/93; 

Considerando o parecer jurídico, o qual foi favorável a homologação da presente 
Inexigibilidade; 

 
Com efeito, RATIFICO todas as formalidades legais e autorizo a Inexigibilidade n° 

50/2022, para a contratação dos serviços supramencionado, com a empresa UNESVI 

UNIÃO DE ENSINO SUPERIOR DO VALE DO IVAÍ LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob 

o nº 05.440.305/0001-38, no valor de R$ 34.992,00 (trinta e quatro mil, novecentos e noventa 

e dois reais). 

 
PUBLIQUE-SE 

 
 

Ivaiporã-PR, 16 de março de 2022. 
 

 
 
 

CLODOALDO FERNANDES DOS SANTOS 
PRESIDENTE 

 
 
 
 

 

 

 

 

TERMO DE ADITIVO 

Exercício: 2022 

CONSORCIO INTERMUNICIPAL DE SAUDE DE IVAIPORA 
Estado do Paraná 

Ivaiporã, 17 de março de 2022. 

          CLODOALDO FERNANDES DOS SANTOS                            Mauri C. Dengo 

CONTRATADA  
IDS DESENVOLVIMENTO DE SOFTWARE E 

ASSESSORIA LTDA 

CONTRATANTE 
CONSORCIO INTERMUNICIPAL DE 

SAUDE DE IVAIPORA 
CNPJ:02.586.019/0001-97 

PRESIDENTE DO CIS                                  REPRESENTANTE LEGAL  
                                                        CPF: 761.581.289-53 

 

www.elotech.com.br 

 
1° Termo aditivo do contrato n°43/2021, decorrente da PREGÃO n°2/2021 de CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA PARA FORNECIMENTO DE LICENÇA DE USO DE SISTEMA DE GESTÃO DE 
SAÚDE PÚBLICA, COMPREENDENDO A MIGRAÇÃO DE DADOS, IMPLANTAÇÃO DO SISTEMA, 
TREINAMENTO INICIAL, SUPORTE TÉCNICO REMOTO E MANUTENÇÃO, CONFORME 
ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS CONSTANTES NO TERMO DE REFERÊNCIA DESTINADO A 
ATENDER AS NECESSIDADES DO CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DA 22º REGIONAL DE 
SAÚDE IVAIPORÃ - PR.. 
 
O CONSORCIO INTERMUNICIPAL DE SAUDE DE IVAIPORA, pessoa jurídica de direito público interno, 
inscrito no CNPJ sob n° 02.586.019/0001-97, com endereço na Rua Diva Proença, nº 500, centro Ivaiporã 
86870000, representado pelo Presidente o Sr. Clodoaldo Fernandes dos Santos, e a empresa IDS 
DESENVOLVIMENTO DE SOFTWARE E ASSESSORIA LTDA, inscrita no CNPJ sob n°05.982.200/0001-00, 
com sede no endereço Av: Brasil, 922 sala 01 em Pato Branco  neste ato representada por MAURI CESAR 
DENGO,  portador do CPF nº 761.581.289-53, RG nº 5.238.704-3 SSP/PR, acordam por meio deste o que 
segue: 
 
CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO 
 
 O presente termo aditivo tem por objeto - Dilatação do Prazo de Vigência término 17/03/2023 com 
finalidade de NECESSIDADE DOS SERVIÇOS PRESTADOS com fundamento art. 57, II, cumulado com o 
65, I, b da Lei nº. 8.666/93. 
      
CLÁUSULA SEGUNDA - DA RATIFICAÇÃO DOS DEMAIS TERMOS PACTUADOS 
Ficam ratificadas e permanecem inalteradas todas as demais cláusulas do CONTRATO DE 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS originário, não explicitamente modificados neste I TERMO ADITIVO. 
 
 As demais cláusulas contratuais permanecem sem qualquer alteração. 
 E, por assim estarem ajustados firma o presente em 02 (duas) vias de igual forma e teor. 

 

CNPJ: 05.982.200/0001-00 

 
 
 
 
 
 

 

- IVAIPORÃ CIS 

 

Rua Professora Diva Proença, 500 – Centro, Ivaiporã – PR CEP: 86.870.000 
Fone: (43) 3472-0649 e 3472-1795 – e-mail: licitacaocisivaipora@hotmail.com 

 
1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 43/2021, 
REFERÊNCIA AO PROCESSO DE Pregão 
2/2021, QUE ENTRE SI FAZEM O 
CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE 
DA 22ª R. S. DE IVAIPORÃ E A EMPRESA 
IDS DESENVOLVIMENTO DE SOFTWARE E 
ASSESSORIA LTDA. 

    
   CONSIDERANDO, a imprescindibilidade dos serviços de 
consultas e exames instituído pelo consórcio, para atender à necessidade dos 
municípios consorciados;  
   CONSIDERANDO, a necessidade da continuidade dos serviços 
de saúde que são considerados essenciais aos municípios consorciados, e tendo em 
vista o encerramento do exercício 2021 e para que os municípios não fiquem 
desassistidos até que seja realizado novos procedimentos de contratação, conforme 
resolução nº 65/2021 
   CONSIDERANDO, a cláusula segunda do contrato Nº 43/2021, 
e o que expressa a Lei 8666/93, em seu artigo 57, II; 
   O CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DA 22ª R. S. 
DE IVAIPORÃ, pessoa jurídica de direito público, situado na Rua  
Professora Diva Proença, nº. 500, Centro, inscrito no CNPJ/MF sob nº. 
02.586.019/0001-97, neste ato, representado pelo Presidente CLODOALDO 
FERNANDES DOS SANTOS, portador da Cédula de Identidade, RG nº 9.871.566-
SESP/PR e inscrito no CPF/MF nº 060.282.329-39, brasileiro, solteiro, residente e 
domiciliado na Avenida Belo Horizonte, nº 940, Centro, no Município de Nova Tebas, 
Estado do Paraná, a seguir denominada CONTRATANTE e, de outro lado, EMPRESA 
IDS DESENVOLVIMENTO DE SOFTWARE E ASSESSORIA LTDA, pessoa jurídica 
de Direito Privado, sito à  em,  inscrita no CNPJ Nº 05.982.200/0001-00, representada 
pelo Sr. MAURI CESAR DENGO, inscrita no CPF nº761.581.289-53, RG nº5.238.704-
3  SSP/PR, a seguir denominada CONTRATADA, firmam este TERMO ADITIVO AO 
CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº43/2021, REFERÊNTE AO 
PROCESSO DE Pregão Nº 2/2021, nos termos que seguem.  
 
CLÁUSULA PRIMEIRA – DAS ALTERAÇÕES 
 

Constitui objeto do presente instrumento, dilatação do prazo de 
vigência, término 17/03/2023, prorrogação do prazo da Cláusula Décima Primeira – 
Vigência, referente ao Contrato Administrativo nº. 43/2021, através da seguinte 
redação:  

 
I - “Fica prorrogado o prazo de EXECUÇÃO do CONTRATO 
DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº. 43/2021 até o dia 17 de 
março de 2023”. 
 

CLÁUSULA SEGUNDA – DA RATIFICAÇÃO 
    

Ficam ratificadas e permanecem inalteradas todas as demais 
cláusulas do CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS originário, não 
explicitamente modificados neste 1º TERMO ADITIVO. 

 
 
 
 
 
 

 

- IVAIPORÃ CIS 

 

Rua Professora Diva Proença, 500 – Centro, Ivaiporã – PR CEP: 86.870.000 
Fone: (43) 3472-0649 e 3472-1795 – e-mail: licitacaocisivaipora@hotmail.com 

 
 
E por estarem justos e contratados, firmam o presente instrumento 

em 02 (duas) vias de igual teor e forma para um só efeito, juntamente com duas 
testemunhas. 

 
Consórcio Intermunicipal de Saúde da 22ª Regional de Ivaiporã, 

Estado do Paraná, aos 20 de dezembro de 2021 (17/03/2022). 
 
 
 
 
 
 

CLODOALDO FERNANDES DOS SANTOS 
Presidente 

 
 
 

 
  

EMPRESA IDS DESENVOLVIMENTO DE SOFTWARE E ASSESSORIA LTDA 
MAURI CESAR DENGO 

Representante Legal 
 

       
 
TESTEMUNHAS: 
 
 
____________________________________ 

 
 
_____________________________________ 
 

 

Página 1 de 1 
 

 
Extrato de Contrato 

PREGÃO PRESENCIAL N.º 009/2021 
Contrato Nº 53/2022 

 
 
CONTRATANTE: Consórcio Intermunicipal de Saúde - Guarapuava, Pinhão e Turvo – 
CISGAP, CNPJ 07.540.117/0001-07 

CONTRATADA: Narka Comercial Eireli EPP, CNPJ nº. 84.949.668/0001-70, endereço Rua 
Presidente Getulio Vargas, Nº. 2067 - Guarapuava - Paraná, CEP 85.010-280.  

OBJETO: Aquisições de insumos e materiais de uso médico e hospitalar destinados a 
atender as necessidades do ambulatório de especialidades e reposição de estoque do 
Consórcio Intermunicipal de Saúde, Guarapuava, Pinhão e Turvo - CISGAP. 

VALOR: R$ 2.564,70 (dois mil quinhentos e sessenta e quatro reais e setenta centavos) 

VIGÊNCIA: 17/03/2022 a 31/12/2022.  

FORO: Comarca de Guarapuava/Pr. 

 

 
 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PITANGA
AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 29/2022
Objeto:  REGISTRO  DE  PREÇO  PARA  EVENTUAL  E  FUTURA
CONTRATAÇÃO  DE  EMPRESA  ESPECIALIZADA  NA  RECARGA  DE
OXIGÊNIO  MEDICINAL  COM  FORNECIMENTO  DE  CILINDROS  EM
COMODATO  EM  ATENDIMENTO  A  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE
SAÚDE. Abertura das propostas as 09h01min, do dia 31 de Março de 2022, tipo
menor preço por lote. Local Prefeitura Municipal de Pitanga. Edital disponível
pelo site: www.pitanga.pr.gov.br. Pitanga, 17/03/2022. Maicol G. C. Rodrigues
Barbosa – Prefeito Municipal.



SEXTA-FEIRA
18 de Março de 2022 - Edição nº 1714Editais4 Correio do Cidadão

PREFEITURA MUNICIPAL DE PITANGA
AVISO DE EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 01/2022
OBJETO:  AQUISIÇÃO  DE  GÊNEROS  ALIMENTICIOS  (AGRICULTURA
FAMILIAR)  DESTINADOS  A  ALIMENTAÇÃO  ESCOLAR  POR  MEIO  DO
RECURSO  DO  PRÓPRIO  PROGRAMA  NACIONAL  DE  ALIMENTAÇÃO
ESCOLAR  (PNAE)  EM  ATENDIMENTO  A  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE
EDUCAÇÃO  E  CULTURA. TIPO  DE  LICITAÇÃO:  O  preço  de  compra  dos
gêneros alimentícios será o menor preço apresentado pelos proponentes. DATA DO
CREDENCIAMENTO: do dia  21 de  Março 2022, até as 09:00 horas do dia  11 de
Abril de 2022, a abertura dos documentos se dará em 11 de Abril de 2022, às 09:01
horas. Os interessados poderão inscrever-se diretamente na divisão de licitação,  na
sede do Município, Centro Administrativo 28 de Janeiro, nº 171, de segunda a sexta-
feira, das 08h30min às11h30min e das 13h30min às 17h00min, edital disponível no
site  www.pitanga,pr.gov.br.  Para  todas  as  referências  de tempo será  observado  o
horário de Brasília (DF). Pitanga, 17 de Março de 2022. Maicol G. C. R. Barbosa –
Prefeito.
 

 
 
 
 
 
 

 

 
 

- IVAIPORÃ CIS 

  

Rua Professora Diva Proença, 500 – Centro, Ivaiporã – PR CEP: 86.870.000 
Fone: (43) 3472-0649 e 3472-1795 – e-mail: licitacaocisivaipora@hotmail.com 

GABINETE DO PREFEITO 

RATIFICAÇÃO 

 
PROCEDIMENTO DE LICITAÇÃO Nº 58/2022 
Inexigibilidade Nº 51/2022 
 
OBJETO: CREDENCIAMENTO DE PESSOA JURIDICA NA AREA DA SAUDE, 

CONFORME CHAMAMENTO PUBLICO Nº 01/2022, EM CONSULTAS E EXAMES 

Tendo em vista que a documentação referente à Inexigibilidade n° 51/2022 atende a todos 

os requisitos do artigo 25, inciso I, da Lei 8.666/93; 

Considerando o parecer jurídico, o qual foi favorável a homologação da presente 
Inexigibilidade; 

 
Com efeito, RATIFICO todas as formalidades legais e autorizo a Inexigibilidade n° 

51/2022, para a contratação dos serviços supramencionado, com a empresa J.C.A. 

SANTOS JUNIOR & CIA LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 20.419.734/0001-17, no 

valor de R$ 22.225.600,00 (vinte e dois milhões, duzentos e vinte e cinco mil e seiscentos 

reais). 

 
PUBLIQUE-SE 

 
 

Ivaiporã-PR, 17 de março de 2022. 
 
 

 
 

CLODOALDO FERNANDES DOS SANTOS 
PRESIDENTE 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 
 
 
 

 

 
 

- IVAIPORÃ CIS 

  

Rua Professora Diva Proença, 500 – Centro, Ivaiporã – PR CEP: 86.870.000 
Fone: (43) 3472-0649 e 3472-1795 – e-mail: licitacaocisivaipora@hotmail.com 

GABINETE DO PREFEITO 

RATIFICAÇÃO 

 
PROCEDIMENTO DE LICITAÇÃO Nº 59/2022 
Inexigibilidade Nº 52/2022 
 
OBJETO: CREDENCIAMENTO DE PESSOA JURIDICA NA AREA DA SAUDE, 

CONFORME CHAMAMENTO PUBLICO Nº 01/2022, EM GINECOLOGIA E 

OBSTETRICIA 

Tendo em vista que a documentação referente à Inexigibilidade n° 52/2022 atende a todos 

os requisitos do artigo 25, inciso I, da Lei 8.666/93; 

Considerando o parecer jurídico, o qual foi favorável a homologação da presente 
Inexigibilidade; 

 
Com efeito, RATIFICO todas as formalidades legais e autorizo a Inexigibilidade n° 

52/2022, para a contratação dos serviços supramencionado, com a empresa CLINICA 

DA MULHER DE IVAIPORA LTDA - EPP, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 

00.547.403/0001-55, no valor de R$ 49.920,00 (quarenta e nove mil, novecentos e vinte 

reais). 

 
PUBLIQUE-SE 

 
 

Ivaiporã-PR, 17 de março de 2022. 
 

 
 

 
CLODOALDO FERNANDES DOS SANTOS 

PRESIDENTE 
 
 
 
 
 
 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PITANGA
AVISO DE LICITAÇÃO – TOMADA DE PREÇO Nº 04/2022
Objeto: CONTRATAÇÃO  DE  EMPRESA  ESPECIALIZADA  PARA
CONSTRUÇÃO  DA  CABECEIRA  DA  PONTE  DO  RIO  BORBOLETA
CONFORME  PROJETOS,  MEMORIAL  DESCRITIVO,  PLANILHA
ORÇAMENTARIA  E  CRONOGRAMA  FÍSICO-FINANCEIRO  EM
ATENDIMENTO  A  SECRETARIA  MUNICIPAL  DA  AGRICULTURA  E
PECUÁRIA. A abertura será no dia 05 de  Abril  de 2022 às 09:00 horas, tipo
menor  preço  global  por  lote.  Local  Prefeitura  Municipal  de  Pitanga.  Edital
disponível  pelo  site:  www.pitanga.pr.gov.br.  Pitanga,  18 de  março de  2022.
Maicol G. C. R. Barbosa – Prefeito. 

 
 
 
 
 
 

 

 
 

- IVAIPORÃ CIS 

  

Rua Professora Diva Proença, 500 – Centro, Ivaiporã – PR CEP: 86.870.000 
Fone: (43) 3472-0649 e 3472-1795 – e-mail: licitacaocisivaipora@hotmail.com 

GABINETE DO PREFEITO 

RATIFICAÇÃO 

 
PROCEDIMENTO DE LICITAÇÃO Nº 60/2022 
Inexigibilidade Nº 53/2022 
 
OBJETO: CREDENCIAMENTO DE PESSOA JURIDICA NA AREA DA SAUDE, 

CONFORME CHAMAMENTO PUBLICO Nº 01/2022, NA ESPECIALIDADE DE 

CARDIOLOGIA 

Tendo em vista que a documentação referente à Inexigibilidade n° 53/2022 atende a todos 

os requisitos do artigo 25, inciso I, da Lei 8.666/93; 

Considerando o parecer jurídico, o qual foi favorável a homologação da presente 
Inexigibilidade; 

 
Com efeito, RATIFICO todas as formalidades legais e autorizo a Inexigibilidade n° 

53/2022, para a contratação dos serviços supramencionado, com a empresa IDATI - 

INSTITUTO DE DIAGNOSTICO AVANCADO E TERAPEUTICA IVAIPORA LTDA 

- ME , inscrita no CNPJ/MF sob o nº 17.778.255/0001-82, no valor de R$ 468.000,00 

(quatrocentos e sessenta e oito mil reais). 

 
PUBLIQUE-SE 

 
 

Ivaiporã-PR, 17 de março de 2022. 
 

 
 
 

CLODOALDO FERNANDES DOS SANTOS 
PRESIDENTE 

 

 
 
 
 
 
 

 

 
 

- IVAIPORÃ CIS 

  

Rua Professora Diva Proença, 500 – Centro, Ivaiporã – PR CEP: 86.870.000 
Fone: (43) 3472-0649 e 3472-1795 – e-mail: licitacaocisivaipora@hotmail.com 

GABINETE DO PREFEITO 

RATIFICAÇÃO 

 
PROCEDIMENTO DE LICITAÇÃO Nº 61/2022 
Inexigibilidade Nº 54/2022 
 
OBJETO: CREDENCIAMENTO DE PESSOAS JURÍDICAS PARA PRESTAÇÃO DE 

SERVIÇO PROFISSIONAL NA ÁREA DA SAÚDE, A SEREM REALIZADOS DE 

ACORDO COM A NECESSIDADE DO QUALICIS, CONFORME CHAMAMENTO 

PUBLICO Nº02/2022 

Tendo em vista que a documentação referente à Inexigibilidade n° 54/2022 atende a todos 

os requisitos do artigo 25, inciso I, da Lei 8.666/93; 

Considerando o parecer jurídico, o qual foi favorável a homologação da presente 
Inexigibilidade; 

 
Com efeito, RATIFICO todas as formalidades legais e autorizo a Inexigibilidade n° 

54/2022, para a contratação dos serviços supramencionado, com a empresa IDATI - 

INSTITUTO DE DIAGNOSTICO AVANCADO E TERAPEUTICA IVAIPORA LTDA 

- ME , inscrita no CNPJ/MF sob o nº 17.778.255/0001-82, no valor de R$ 357.600,00 

(trezentos e cinquenta e sete mil e seiscentos reais). 

 
PUBLIQUE-SE 

 
 

Ivaiporã-PR, 17 de março de 2022. 
 

 
 

 
CLODOALDO FERNANDES DOS SANTOS 

PRESIDENTE 
 
 

 


